Ἐρτεστεῖ τὸ τέξον αὐτοῦ δωρεαν οὐδετερήσουσιν.

Νοετι πρόδες τακτικές ἀρταριαρεθήσονται· ἐπειδε

A res ediscens, verum utpote Deus omnia cognoscens ante originem. Quare alii quidem antequam ceteris noti essent, ab eo alienati sunt; sancti vero, electione dignati, sicuti Jeremias propheta, cui dixit Deus: Antequam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te¹¹. Id ipsum Apostolus declarat his verbis: Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate: qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum¹²; ac rursus: In quo et nos sorte vocati sumus, praedestinati secundum præscientiam ejus qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ, ut simus in laudem gloriae ejus¹³. Viden' quomodo ante mundi constitutionem, electos et praedestinatos dicat ad adoptionem filiorum, secundum propositum ejus qui talia operatur? Eamdemque ipse sententiam profert his verbis: Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum iis qui secundum propositum vocati sunt. Nam quos præscivit et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem praedestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit¹⁴. Similia de se ipse declarat dicens: Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, revelare Filium suum in me¹⁵. Quemadmodum igitur cum eos præscivisset, qui amaturi ipsum erant, etiam praedestinavit; sic et impios cum prævidisset justitiam locuturos, utpote qui nossent illam, sed ipsam tamen non operibus adituros esse, quia injustitiam manibus complicatur erant, ideo alienavit eos a vulva, et vel antequam fierent, in errantium et mendacia loquentium numero in se computavit; permisitque tamen, et si tales futuros esse nosset, ut palam prodirent, quo præstantia justorum religiosorumque hominum ex pejorium comparatione eluceret. Nam cum ex una omnes natura constant, libero usi arbitrio, alii quidem sponte bonum elegerunt, alii contrariam iniere viam. At excelsus et magnus ille universorum judex, utrique ordini præsidens, pro merito cuique tribuit. Quare sui amatores gloria affectit, conformes imagini Filii sui exhibens, quippe D qui amorem erga se operibus comprobaverint; alias vero ipsis oppositos, utpote qui sese ab ejus gratia abalienaverint, dejicit: dentes eorum, quibus non ut par erat usi sunt, conterit, molasque eorum, queis multis pernicie intulerunt, confringit: ac demuin in nihilum, in risum et opprobrium deducit, quando fluxarum et non consistentium aquarum instar defluunt: ipsis talem finem extitumque sibi procurarunt.

παραδίδοντες καὶ χλεύην καὶ δνειδος· δτε καὶ δικην τῶν βευτῶν προξενήσαντες τέλος.

VERS. 9, 10. Intendet arcum suum donec infirmetur. Sicut cera quæ fluit, auferentur: supercedidit

¹¹ Jer. 1, 5. ¹² Ephes. 1, 4. ¹³ ibid. 11-12. ¹⁴ Rom. VIII, 28-29. ¹⁵ Gal. 1, 15,

*ignis in ipsis, et non viderunt solem. Priusquam emitterent spinæ vestræ rhamnum, sicut viventes, sicut in ira absorbebit vos. Hæc cum apud LXX obscure ferantur, paulum apertius quod ad sententiam (1) a Symmacho versa sunt hoc modo : Qui tendit arcum suum turbetur, ut quæ comminuta sunt, ut vulvæ pellicula dissoluta, dissonet abortivum mulieris, ut ne videant solem. Priusquam crescent spinæ vestræ, ita ut fiant rhamnus, adhuc viventem quasi penitus siccum turbo auferet. Hæc porro fuerit dicti sententia. Quia in proposito est qualis futurus peccatorum finis sit, describere : præter ea quæ superius diximus, hæc etiam iſlos expectare, o filii hominum, ediscite. Dictum sane fuit antea, Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confringet Dominus, et, ad nihilum devenient tanquam aqua decurrrens. Ad ea autem hæc insuper patientur. Qui olim arcum suum intendebat, verbisque suis tanquam telis alios impetebat et occidebat, is ipse in judicij tempore turbabitur : ita que ejus quæ jaculatus est, ac quibus multos interfecit, comminuta de medio tollentur. Deinde quemadmodum pellicula e muliere prodiens, vite consors nullatenus est, sed dissoluta dissonat; vel sicut abortivum in pellicula jacens mortuum, cum a prægnante egreditur, nullo sensu prædictum est, ut luce et sole fruatur ; sic erunt peccatores menustratis verbis indicati. Nam corpus eorum, perinde atque pellicula dissolutum, corruptioni tradetur ; nullam spem habens se cum sanctis resurrecturum. Anima vero eorum, quæ in corpore ceu in pellicula convoluta est, abortivo mulieris similis erit, nec vita, nec luce, nec solis radiis gaudens ; sed a tenebris in tenebras concedet; neque in regione vivorum assumetur, neque placebit Domino in lumine viventium ; nec dicet, *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi*⁵⁷ : verum his omnibus privata, tenebris tradetur. Cujus rei mentionem ita facit Salvator : *Ligantes ejus pedes et manus ejicite ipsum in tenebras exteriores : ibi erit plenus et stridor dentium*⁵⁸. Et hic quidem impiorum finis erit. Fructum autem et opera, spinis nihil assimilia, antequam maturescant et ad malitia perfectionem deveniant, dum adhuc pullulabunt, exsiccati ira Dei, quæ ipsos invadet. Quod sane his verbis significatur : Priusquam crescent spinæ vestræ, ita ut fiant rhamnus, adhuc viventem, quasi penitus siccum turbo auferet. Cum igitur interpretationis Symmachi mentem aliquatenus perceperimus, jam restat ut ad LXX versionem transeamus, ut ex allata comparatione, eorum quoque sententiam speculemur. Ait itaque : *Intendet arcum suum donec infirmentur*. Qui dentes eorum in ore ipsorum contritus, et molas leonum confracturus est Dominus, ipse arcum sumum eo usque intendet, feriens*